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Lampiran 1. Panduan Wawancara 

Panduan Wawancara Pemanfaatan dan Kontribusi Usaha Madu Trigona sp 

terhadap Pendapatan Masyarakat pada Kawasan Hutan Kemasyarakatan di Desa 

Parombean , Kecamatan Curio. Kabupaten Enrekang. 

A. Identitas Responden 

Tanggal Wawancara  : 

Nama Responden      : 

Umur   : 

Jenis Kelamin  : 

Agama   : 

Pekerjaan   :  

Jumlah Tanggungan  : 

Pendidikan Terakhir  : 

B. Proses Dan Produksi Madu Trigona sp  

1. Apakah status pekerjaan usaha madu Trigona sp? 

2. Sejak kapan bapak/ibu mulai usaha madu Trigona sp?  

3. Menurut bapak/ibu ketersediaan/potensi madu Trigona sp di desa saat 

ini banyak atau sedikit? 

4. Berapa kali bapak/ibu memanen madu dalam setahun? 

5. Berapa botol/liter yang didapatkan setiap panen? 

6. Apakah bapak/ibu mempekerjaan orang lain dalam memanen madu? 

Jika ada, berapa upahnya? 

7. Berapa lama waktu diperlukan untuk memungut madu? 

8. Apa saja peralatan yang digunakan dalam mengelola madu? 

No  Jenis alat dan bahan  Jumlah ( unit)  

1      

2      

3      
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9. Apakah madu yang di panen dikonsumsi/dipasarkan? 

10. Berapa harga madu yang biasanya bapak/ibu pasarkan? 

11. Kemana bapak/ibu memasarkan madu tersebut? Apakah ke konsumen 

langsung atau ke pengepul? 

C. BIAYA DAN JUMLAH PRODUKSI PENDAPATAN LAINNYA 

1. Apakah bapak/ibu mempunyai sawah?  

- Jika ya, tanaman apa yang di tanaman? 

- Berapa luas sawah yang bapak punya? 

- Berapa hasil yang diproduksi dalam setahun?  

2. Apakah bapak/ibu mempekerjakan orang lain dalam menggarap sawah? 

- Jika ya, berapa orang?  

- Berapa upahnya?  

3. Biaya-biaya apa yang dikeluarkan bapak/ibu dalam menggarap sawah?  

4. Jenis tanaman apa yang bapak/ibu tanaman pada sawah yang bapak/ibu 

Kelola?  

5. Berapa hasil yang diproduksi dalam setahun dari tanaman yang bapak/ibu 

tanam?  

6. Berapa harga jual/liter dari masing-masing tanaman yang bapak/ibu 

tanam?  

7. Selain sawah, apakah bapak/ibu memiliki lahan yang digunakan sebagai 

sumber penghasilan?  

- Jika ya, tanaman apa yang ditanaman?  

8. Apakah bapak/ibu mempekerjakan orang lain dalam mengelola lahan?  

- Jika ya, berapa orang?  

- Berapa upahnya?  

9. Berapa hasil yang diproduksi dalam setahun dari tanaman yang bapak/ibu 

tanaman?  

10. Berapa harga jualnya?  

11. Apakah bapak/ibu memiliki sumber penghasilan lain diluar usahatani?  

- Jika ya berapa penghasilan yang bapak/ibu terima perbulan? 
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Lampiran 2. Identitas Responden 

Table 1. Identitas Responden Di Desa Parombean Kecamatan Curio Kabupaten 

Enrekang  

No. Nama Umur (Tahun Tingkat 

Pendidikan 

Tanggungan 

Keluarga 

1 Hatta 45 SD 8 

2 Ardin 41 SMP 4 

3 Abdul Aziz 23 SMP 4 

4 Kisman 31 SMP 4 

5 Hasriadi 19 SD 9 

6 Arsyad Hidayat 44 SMP 4 

7 Hendrik 33 SMA 2 

8 Ramli 56 SMP 5 

9 Safar 30 SD 3 

10 Haerulla 41 SMP 4 

11 Siswanto 23 SMA 7 

12 Baharuddin 55 SMP 6 

13 Muh. Daud 22 SMA 5 

14 Haeruddin 42 SMA 6 

15 Sainuddin 35 SMP 5 

16 Jalin 26 SD 4 

17 Basir 45 SD 8 

 

Lampiran 3. Gambar di lokasi Penelitian 

 

 

Gambar 1. Wawancara Terhadap Responden 
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Gambar 2. Wawancara Terhadap Responden 

 

 

Gambar 3. Wawancara Terhadap Responden 
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Gambar 4. Lebah Madu Trigona  

 

 

Gambar 5. Tempat sarang Lebah Madu Trigona  
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Gambar 6. Sarang Lebah Madu Trigona 

 

 

 

 

 

Gambar 7. Pohon kopi 
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Gambar 8. Proses pengeringan kopi 

 

 

Gambar 9. Potensi wisata alam 
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Lampiran 4. Pendapatan Usaha Madu 

1  Rp         200,000  Rp       800,000  Rp     1,000,000 120  Rp             120,000  Rp      14,400,000 13,400,000Rp         

2  Rp         165,000  Rp       570,000  Rp        735,000 72  Rp             120,000  Rp        8,640,000 7,905,000Rp          

3  Rp         185,000  Rp       840,000  Rp     1,025,000 128  Rp             120,000  Rp      15,360,000 14,335,000Rp         

4  Rp         165,000  Rp       580,000  Rp        745,000 76  Rp             120,000  Rp        9,120,000 8,375,000Rp          

5  Rp         180,000  Rp       570,000  Rp        750,000 72  Rp             120,000  Rp        8,640,000 7,890,000Rp          

6  Rp         165,000  Rp       450,000  Rp        615,000 124  Rp             120,000  Rp      14,880,000 14,265,000Rp         

7  Rp         165,000  Rp       560,000  Rp        725,000 72  Rp             120,000  Rp        8,640,000 7,915,000Rp          

8  Rp         200,000  Rp       800,000  Rp     1,000,000 120  Rp             120,000  Rp      14,400,000 13,400,000Rp         

9  Rp         185,000  Rp       350,000  Rp        535,000 132  Rp             120,000  Rp      15,840,000 15,305,000Rp         

10  Rp         165,000  Rp       570,000  Rp        735,000 72  Rp             120,000  Rp        8,640,000 7,905,000Rp          

11  Rp         165,000  Rp       580,000  Rp        745,000 76  Rp             120,000  Rp        9,120,000 8,375,000Rp          

12  Rp         165,000  Rp       540,000  Rp        705,000 68  Rp             120,000  Rp        8,160,000 7,455,000Rp          

13  Rp         180,000  Rp       820,000  Rp     1,000,000 124  Rp             120,000  Rp      14,880,000 13,880,000Rp         

14  Rp         185,000  Rp       600,000  Rp        785,000 80  Rp             120,000  Rp        9,600,000 8,815,000Rp          

15  Rp         165,000  Rp       570,000  Rp        735,000 72  Rp             120,000  Rp        8,640,000 7,905,000Rp          

16  Rp         165,000  Rp       580,000  Rp        745,000 76  Rp             120,000  Rp        9,120,000 8,375,000Rp          

17  Rp         185,000  Rp       540,000  Rp        725,000 68  Rp             120,000  Rp        8,160,000 7,435,000Rp          

Total  Rp   2,985,000  Rp10,320,000  Rp 13,305,000 1552  Rp       2,040,000  Rp 186,240,000 172,935,000Rp    

Penerimaan Pendapatan
Nomor 

Responden
Biaya Tetap Biaya Variabel

Total Biaya 

(Rp/Tahun)

Total 

Produksi
Harga (Rp/Botol)
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Lampiran 5. Biaya Produksi Madu 

Total

(rp/thn)

1 1 20,000 20,000 2 15,000 30,000 2 20,000 40,000 1 110,000 110,000 200,000 200,000 200,000              5,000 120 600,000 800,000 1,000,000

2 1 20,000 20,000 1 15,000 15,000 1 20,000 20,000 1 110,000 110,000 165,000 210,000 210,000              5,000 72 360,000 570,000 735,000

3 1 20,000 20,000 1 15,000 15,000 2 20,000 40,000 1 110,000 110,000 185,000 200,000 200,000              5,000 128 640,000 840,000 1,025,000

4 1 20,000 20,000 1 15,000 15,000 1 20,000 20,000 1 110,000 110,000 165,000 200,000 200,000              5,000 76 380,000 580,000 745,000

5 1 20,000 20,000 2 15,000 30,000 1 20,000 20,000 1 110,000 110,000 180,000 210,000 210,000              5,000 72 360,000 570,000 750,000

6 1 20,000 20,000 1 15,000 15,000 2 20,000 20,000 1 110,000 110,000 165,000 200,000 200,000              5,000 124 620,000 450,000 615,000

7 1 20,000 20,000 1 15,000 15,000 1 20,000 20,000 1 110,000 110,000 165,000 200,000 200,000              5,000 72 360,000 560,000 725,000

8 1 20,000 20,000 2 15,000 30,000 2 20,000 40,000 1 110,000 110,000 200,000 200,000 200,000              5,000 120 600,000 800,000 1,000,000

9 1 20,000 20,000 1 15,000 15,000 2 20,000 40,000 1 110,000 110,000 185,000 200,000 200,000              5,000 132 150,000 350,000 535,000

10 1 20,000 20,000 1 15,000 15,000 1 20,000 20,000 1 110,000 110,000 165,000 210,000 210,000              5,000 72 360,000 570,000 735,000

11 1 20,000 20,000 1 15,000 15,000 1 20,000 20,000 1 110,000 110,000 165,000 200,000 200,000              5,000 76 380,000 580,000 745,000

12 1 20,000 20,000 1 15,000 15,000 1 20,000 20,000 1 110,000 110,000 165,000 200,000 200,000              5,000 68 340,000 540,000 705,000

13 1 20,000 20,000 2 15,000 30,000 1 20,000 20,000 1 110,000 110,000 180,000 200,000 200,000              5,000 124 620,000 820,000 1,000,000

14 1 20,000 20,000 1 15,000 15,000 2 20,000 40,000 1 110,000 110,000 185,000 200,000 200,000              5,000 80 400,000 600,000 785,000

15 1 20,000 20,000 1 15,000 15,000 1 20,000 20,000 1 110,000 110,000 165,000 210,000 210,000              5,000 72 360,000 570,000 735,000

16 1 20,000 20,000 1 15,000 15,000 1 20,000 20,000 1 110,000 110,000 165,000 200,000 200,000              5,000 76 380,000 580,000 745,000

17 1 20,000 20,000 1 15,000 15,000 2 20,000 40,000 1 110,000 110,000 185,000 200,000 200,000              5,000 68 340,000 540,000 725,000

2,985,000 7,250,000 10,320,000 13,305,000

Biaya Tetap

Pisau

Jumlah
Harga 

(Rp/Tahun)

Total 

(Rp/Tahun)

Saringan

Jumlah

total

Total Biaya 

Variabel

Total Biaya 

(Rp/Tahun)
Nomor 

Responden Jumlah
Harga 

(Rp/Tahun

Total 

(Rp/Tahun
Jumlah

Harga 

(Rp/Tahun

Total 

(Rp/Tahun

Harga 

(Rp/Tahun

Total 

(Rp/Tahun)

Jergen kapak Total Biaya 

Tetap

konsumsi

harga 

(rp/tahun)
jumlah 

botol (460 ml)

total

Biaya variabel

harga 

(rp/Tahun

Total 

(Rp/Tahun)
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Lampiran 6. Biaya Produksi Responden dari Kopi Di Desa Parombean Kecamatan Curio Kabupaten Enrekang 

jumlah harga karung pupuk
obat pembasmi

1 Hatta 2 12 10,000Rp               120,000Rp             700,000Rp                        350,000Rp                  Rp             1,050,000  Rp            1,170,000 

2 Ardin 2 12 10,000Rp               120,000Rp             800,000Rp                        260,000Rp                  Rp             1,060,000  Rp            1,180,000 

3 Abdul Aziz 3 10 10,000Rp               100,000Rp             820,000Rp                        500,000Rp                  Rp             1,320,000  Rp            1,420,000 

4 Kisman 2 14 10,000Rp               140,000Rp             600,000Rp                        300,000Rp                  Rp                900,000  Rp            1,040,000 

5 Hasriadi 2 13 10,000Rp               130,000Rp             620,000Rp                        350,000Rp                  Rp                970,000  Rp            1,100,000 

6 Arsyad Hidayat 4 21 10,000Rp               210,000Rp             900,000Rp                        250,000Rp                  Rp             1,150,000  Rp            1,360,000 

7 Hendrik 3 13 10,000Rp               130,000Rp             800,000Rp                        400,000Rp                  Rp             1,200,000  Rp            1,330,000 

8  Ramli 1 13 10,000Rp               130,000Rp             480,000Rp                        200,000Rp                  Rp                680,000  Rp              810,000 

9 Safar 2 11 10,000Rp               110,000Rp             800,000Rp                         Rp                800,000  Rp              910,000 

10 Haerulla 2 10 10,000Rp               100,000Rp             500,000Rp                        250,000Rp                  Rp                750,000  Rp              850,000 

11 Siswanto 2 10 10,000Rp               100,000Rp             800,000Rp                        300,000Rp                  Rp             1,100,000  Rp            1,200,000 

12 Baharuddin 2 10 10,000Rp               100,000Rp             620,000Rp                        200,000Rp                  Rp                820,000  Rp              920,000 

13 Muh. Daud 3 23 10,000Rp               230,000Rp             840,000Rp                         Rp                840,000  Rp            1,070,000 

14 Haeruddin 2 12 10,000Rp               120,000Rp             540,000Rp                        300,000Rp                  Rp                840,000  Rp              960,000 

15 Sainuddin 2 11 10,000Rp               110,000Rp             400,000Rp                        200,000Rp                  Rp                600,000  Rp              710,000 

16 Jalin 3 10 10,000Rp               100,000Rp             720,000Rp                        300,000Rp                  Rp             1,020,000  Rp            1,120,000 

17 Basir 1 10 10,000Rp               100,000Rp             420,000Rp                        180,000Rp                  Rp                600,000  Rp              700,000 

215 170,000Rp            Rp       2,150,000  Rp                11,360,000  Rp           4,340,000  Rp        15,700,000  Rp       17,850,000 jumlah

total biaya 

(rp/tahun)

Nama 

Responden

total biaya variabel 

(rp/tahun)

biaya variabel (rp/tahun)

No.
luas lahan 

(Ha)

biaya tetap
total biaya tetap 

(rp/tahun)
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Lampiran 7. Penerimaan Responden Dari Kopi Di Desa Parombean Kecamatan Curio Kabupaten Enrekang 

1 Hatta 2 1230 10,000Rp          Rp       12,300,000 

2 Ardin 2 1220 10,000Rp          Rp       12,200,000 

3 Abdul Aziz 3 1020 10,000Rp          Rp       10,200,000 

4 Kisman 2 1420 10,000Rp          Rp       14,200,000 

5 Hasriadi 2 1320 10,000Rp          Rp       13,200,000 

6 Arsyad Hidayat 4 2130 10,000Rp          Rp       21,300,000 

7 Hendrik 3 1310 10,000Rp          Rp       13,100,000 

8 Ramli 1 1320 10,000Rp          Rp       13,200,000 

9 Safar 2 1120 10,000Rp          Rp       11,200,000 

10 Haerulla 2 1065 10,000Rp          Rp       10,650,000 

11 Siswanto 2 980 10,000Rp          Rp         9,800,000 

12 Baharuddin 2 1050 10,000Rp          Rp       10,500,000 

13 Muh. Daud 3 2320 10,000Rp          Rp       23,200,000 

14 Haeruddin 2 1220 10,000Rp          Rp       12,200,000 

15 Sainuddin 2 1132 10,000Rp          Rp       11,320,000 

16 Jalin 3 1025 10,000Rp          Rp       10,250,000 

17 Basir 1 972 10,000Rp          Rp         9,720,000 

21,854 170,000Rp      Rp  218,540,000 

Harga 

(Rp/Liter)

Penerimaan 

(Rp/Liter)

Jumlah

No.
Nama 

Responden

Luas 

Lahan (ha)

Total 

Produksi 
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Lampiran 8.  Pendapatan Responden Dari Kopi Di Desa Parombean Kecamatan Curio Kabupaten Enrekang. 

1 Hatta  Rp       1.170.000  Rp        12.300.000  Rp      11.130.000 

2 Ardin  Rp       1.180.000  Rp        12.200.000  Rp      11.020.000 

3 Abdul Aziz  Rp       1.420.000  Rp        10.200.000  Rp        8.780.000 

4 Kisman  Rp       1.040.000  Rp        14.200.000  Rp      13.160.000 

5 Hasriadi  Rp       1.100.000  Rp        13.200.000  Rp      12.100.000 

6 Arsyad Hidayat  Rp       1.360.000  Rp        21.300.000  Rp      19.940.000 

7 Hendrik  Rp       1.330.000  Rp        13.100.000  Rp      11.770.000 

8 Ramli  Rp          810.000  Rp        13.200.000  Rp      12.390.000 

9 Safar  Rp          910.000  Rp        11.200.000  Rp      10.290.000 

10 Haerulla  Rp          850.000  Rp        10.650.000  Rp        9.800.000 

11 Siswanto  Rp       1.200.000  Rp          9.800.000  Rp        8.600.000 

12 Baharuddin  Rp          920.000  Rp        10.500.000  Rp        9.580.000 

13 Muh. Daud  Rp       1.070.000  Rp        23.200.000  Rp      22.130.000 

14 Haeruddin  Rp          960.000  Rp        12.200.000  Rp      11.240.000 

15 Sainuddin  Rp          710.000  Rp        11.320.000  Rp      10.610.000 

16 Jalin  Rp       1.120.000  Rp        10.250.000  Rp        9.130.000 

17 Basir  Rp          700.000  Rp          9.720.000  Rp        9.020.000 

 Rp     17.850.000  Rp      218.540.000  Rp    200.690.000 

Nama Responden

Jumlah

No. 
Penerimaan 

(Rp/Tahun)

Total Biaya 

(Rp/Tahun)

Pendapatan 

(Rp/Tahun
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Lampiran 9. Total Penerimaan Responden Di Desa Parombean Kecamatan Curio Kabupaten Enrekang. 

1 Hatta  Rp            14,400,000  Rp       12,300,000  Rp        26,700,000 

2 Ardin  Rp             8,640,000  Rp       12,200,000  Rp        20,840,000 

3 Abdul Aziz  Rp            15,360,000  Rp       10,200,000  Rp        25,560,000 

4 Kisman  Rp             9,120,000  Rp       14,200,000  Rp        23,320,000 

5 Hasriadi  Rp             8,640,000  Rp       13,200,000  Rp        21,840,000 

6 Arsyad Hidayat  Rp            14,880,000  Rp       21,300,000  Rp        36,180,000 

7 Hendrik  Rp             8,640,000  Rp       13,100,000  Rp        21,740,000 

8 Ramli  Rp            14,400,000  Rp       13,200,000  Rp        27,600,000 

9 Safar  Rp            15,840,000  Rp       11,200,000  Rp        27,040,000 

10 Haerulla  Rp             8,640,000  Rp       10,650,000  Rp        19,290,000 

11 Siswanto  Rp             9,120,000  Rp         9,800,000  Rp        18,920,000 

12 Baharuddin  Rp             8,160,000  Rp       10,500,000  Rp        18,660,000 

13 Muh. Daud  Rp            14,880,000  Rp       23,200,000  Rp        38,080,000 

14 Haeruddin  Rp             9,600,000  Rp       12,200,000  Rp        21,800,000 

15 Sainuddin  Rp             8,640,000  Rp       11,320,000  Rp        19,960,000 

16 Jalin  Rp             9,120,000  Rp       10,250,000  Rp        19,370,000 

17 Basir  Rp             8,160,000  Rp         9,720,000  Rp        17,880,000 

 Rp       186,240,000  Rp  218,540,000  Rp   404,780,000 Jumlah

No. Nama responden
Penerimaan Madu 

(Rp/Tahun)

Penerimaan Kopi 

(Rp/Tahun)

Total Penerimaan 

(Rp/Tahun)
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Lampiran 10. Total Pendapatan Responden Di Desa Parombean Kecamatan Curio Kabupaten Enrekang. 

1 Hatta 13,400,000Rp           Rp       11,130,000 24,530,000Rp           

2 Ardin 7,905,000Rp            Rp       11,020,000 18,925,000Rp           

3 Abdul Aziz 14,335,000Rp           Rp        8,780,000 23,115,000Rp           

4 Kisman 8,375,000Rp            Rp       13,160,000 21,535,000Rp           

5 Hasriadi 7,890,000Rp            Rp       12,100,000 19,990,000Rp           

6 Arsyad Hidayat 14,265,000Rp           Rp       19,940,000 34,205,000Rp           

7 Hendrik 7,915,000Rp            Rp       11,770,000 19,685,000Rp           

8 Ramli 13,400,000Rp           Rp       12,390,000 25,790,000Rp           

9 Safar 15,305,000Rp           Rp       10,290,000 25,595,000Rp           

10 Haerulla 7,905,000Rp            Rp        9,800,000 17,705,000Rp           

11 Siswanto 8,375,000Rp            Rp        8,600,000 16,975,000Rp           

12 Baharuddin 7,455,000Rp            Rp        9,580,000 17,035,000Rp           

13 Muh. Daud 13,880,000Rp           Rp       22,130,000 36,010,000Rp           

14 Haeruddin 8,815,000Rp            Rp       11,240,000 20,055,000Rp           

15 Sainuddin 7,905,000Rp            Rp       10,610,000 18,515,000Rp           

16 Jalin 8,375,000Rp            Rp        9,130,000 17,505,000Rp           

17 Basir 7,435,000Rp            Rp        9,020,000 16,455,000Rp           

172,935,000Rp      Rp  200,690,000 373,625,000Rp      Jumlah

No. Nama
Pendapatan Madu 

(Rp/Tahun)

Pendapatan Kopi 

(Rp/Tahun)

Total Pendapatan 

(Rp/Tahun)

 

 


